
 

 

 

 Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 

 

Determinazione N.  475     Data   13/12/2017 
 

 
 

 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 

______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 

 

 

 

 

Oggetto:  Fornitura libri di testo per le Scuole Primarie a.s. 2017-2018. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, del 30/03/2017 è stato approvato il 

DUP 2017/2019, il Bilancio di previsione 2017-2019 e il Bilancio annuale del 2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48, del 05/06/2017, con la quale è stato approvato l’atto 

equivalente al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2017 e sono stati assegnati ai Responsabili dei 

Servizi gli obiettivi e le risorse; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 26, del 15/11/2017, con il quale viene attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Settore IV “Demografico - Vigilanza”; 

 

VISTO il D.lgs. 297/16.04.1994 che prevede la gratuità dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 16/2012 di modifica alla legge regionale n. 31/1985 “Norme e interventi per 

agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo il diritto allo studio” a tenore della quale i 

comuni di residenza anagrafica degli alunni sono tenuti alla fornitura dei libri di testo; 

 

DATO ATTO che con L.R. n. 18 del 27.06.2016 è stato stabilito che la fornitura dei libri di testo per gli 

alunni delle scuole primarie avvenga, a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018, attraverso il sistema della 

cedola libraria al fine di garantire la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie; 

 

RILEVATO che il fornitore viene scelto direttamente dalle famiglie e pertanto in assenza di gara e che i 

libri non sono assoggettati all’IVA, risulta non necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo Gara 

(CIG) nonché il ricorso alle convenzioni CONSIP o al mercato elettronico per la pubblica amministrazione 

(MePA) previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006; 

 

RITENUTO dover garantire, per l’anno scolastico 2017/2018, la fornitura dei libri di testo agli alunni 

residenti frequentanti le Scuole Primarie ricadenti sul territorio comunale; 

 



 

 

CONSIDERATO che, pur in presenza dei dati forniti dall’Istituto Comprensivo di Codevigo, risulta non 

facilmente quantificabile in modo preciso l’importo complessivo necessario per la fornitura; 

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al valore dei beni da acquisire, la spesa massima, tenuto conto 

anche di eventuali integrazioni, rientra nei limi fissati dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 

per l’affidamento diretto; 

 

VERIFICATO che la spesa massima rispetta i limiti di cui all’art. 13 del vigente Regolamento per i lavori, i 

servizi e le forniture in economia; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 6.314,00 per l’acquisto dei libri a favore degli alunni 

residenti ad Arzergrande e frequentanti le scuole primarie nell’anno scolastico 2017/2018; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per la fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie, la somma 

complessiva di €. 6.314,00 (IVA inclusa), nei capitoli 13220 Impegno n. 491/2017 e capitolo 14121 

Impegno n. 492/2017, del Bilancio di competenza 2017; 

 

2. di provvedere, con successiva determinazione, alla liquidazione delle ditte che hanno effettuato il 

servizio. 

 

 

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Vettorato Michela 

 

 
 

Si esprime ai sensi dell’Art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria  della 

spesa. 

 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Lara Trolese 

 
 
 


